Уголовное дело № (№)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 15 июля 2021 года

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе председательствующего судьи Коробка Т.В., 

при секретаре Антонюк Ж.В., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Соломон Н.П., 

подсудимой ФИО3, 

ее защитника – адвоката Илюшенко Е.В., представившей удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, не замужней, имеющей малолетнего ребенка, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>И, 

<

адрес>, судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ Абаканским городским судом Республики Хакасия (с учетом изменений, внесенных постановлением Черногорского городского суда Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ, апелляционным постановлением Верховного Суда Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ) по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 4 годам 10 дням лишения свободы. Постановлением Мариинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на основании ст. 82 УК РФ отсрочено реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста; ДД.ММ.ГГГГ на основании ч. 5 ст. 82, ст. 70 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ Абаканского городского суда), (с учетом постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ) к 4 годам 1 месяцу 10 дням лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики Хакасия, судимость по которому погашена), (с учетом постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением Черногорского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, апелляционного постановления Верховного Суда РХ от ДД.ММ.ГГГГ) к 4 годам 10 дням лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ освобождена по отбытию срока наказания; 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> Республики Хакасия по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год; постановлением Алтайского районного суда Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ возложена дополнительная обязанность,

-- ДД.ММ.ГГГГ Алтайским районным судом Республики Хакасия по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 4 ст. 74 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 1 году 6 месяцам лишения свободы. Освобождена из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228.1 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере; незаконный сбыт наркотических средств.

Преступления совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3, находящейся на территории 

<

адрес> Республики Хакасия, не работающей, не имеющей постоянного источника дохода, являющейся потребителем синтетических наркотических средств и нуждающейся в постоянном их приобретении, осознающей, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, преследующей корыстную цель незаконного обогащения, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств, посягающего при этом на общественную безопасность, нравственность, жизнь и здоровье граждан и населения в целом, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес> Республики Хакасия реализуя свой преступный умысел в указанный период времени, посредством приложения обмена сообщениями «Telegram», с использованием сети «Интернет», используя свой сотовый телефон «Huawei honor LRA-LX1» с абонентским номером №», с именем пользователя «@Tatu_1980», отображаемым именем «TATU», осуществив переписку по указанному приложению с неустановленным лицом, использующим учётную запись с именем пользователя «@dill_kd» и отображаемое имя «Дмитрий 2.0» (далее неустановленное лицо), осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет» в крупном размере, вступила в преступный сговор с указанным неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору. 

Так, неустановленное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», согласно распределению ролей, должно было приобретать наркотические средства, и посредством тайников передавать ФИО3, с целью последующего совместного незаконного сбыта на территории Республики Хакасия, в том числе на территории д. Чапаево 

<

адрес> Республики Хакасия. ФИО3, должна посредством сети «Интернет» в приложении «Telegram», получать от неустановленного лица сообщения с описанием тайников с партиями наркотических средств, указанные наркотические средства забирать из тайников и распределять более мелкими партиями, размещая их по новым тайникам, сообщать сведения о новых тайниках с наркотическими средствами неустановленному лицу в приложении «Telegram», с целью последующего совместного незаконного сбыта на территории Республики Хакасия, в том числе на территории д. Чапаево 

<

адрес> Республики Хакасия, и получать денежное вознаграждение в размере 380 рублей за каждый подготовленный тайник с наркотическим средством через сервис Visa QIWI Wallet, иные электронно-платежные системы и криптовалюты. 

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 14 минут неустановленное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств на территории Республики Хакасия, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием приложения для обмена сообщениями «Telegram», направило указание ФИО3 извлечь наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 12,412 гр. из тайника «закладки» на участке местности, расположенном в 490 метрах в северо-восточном направлении от дорожного знака, указывающего на километраж «67» автомобильной дороги «95Н-011» по направлению «

<

адрес>, с целью размещения в тайниках «закладках» для последующего совместного незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 14 минут по 08 часов 28 минут, ФИО3 в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, действуя согласованно с неустановленным лицом, прибыла на участок местности, расположенный в 490 метрах в северо-восточном направлении от дорожного знака, указывающего на километраж «67» автомобильной дороги «95Н-011» по направлению 

<

адрес>, где извлекла, тем самым незаконно приобрела из тайника наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 12,412 гр., которое стала незаконно хранить при себе, с целью последующего совместного незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 29 минут по 13 часов 00 минут, ФИО3, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, действуя согласованно с неустановленным лицом, имевшееся у нее наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, поместила в тайники на территории 

<

адрес> в том числе: 

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,670 гр. в тайник на участке местности, расположенном в 40 метрах в северо-восточном направлении от восточного угла 

<

адрес>, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,428 гр. в тайник на участке местности, расположенном в 55 метрах в северо-западном направлении от северного угла 

<

адрес>, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,925 гр. в тайник на участке местности, расположенном в 200 метрах в северо-восточном направлении от северного угла 

<

адрес> Республики Хакасия, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,881 гр. в тайник на участке местности, расположенном в 24 метрах в юго-западном направлении от восточного угла 

<

адрес>, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,580 гр. в тайник на участке местности, расположенном в 44 метрах юго-западном направлении от восточного угла 

<

адрес>, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,821 гр. в тайник на участке местности, расположенном в 10 метрах в южном направлении от западного угла 

<

адрес>, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,512 гр. в тайник на участке местности, расположенном в 34 метрах в юго-восточном направлении от южного угла 

<

адрес>, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,705 гр. в тайник на участке местности, расположенном в 15 метрах в северо-западном направлении от северного угла 

<

адрес>, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта.

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,740 гр. в тайник на участке местности, расположенном в 46 метрах в юго-восточном направлении от южного угла 

<

адрес>, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,023 гр. в тайник на участке местности, расположенном в 68 метрах в юго-восточном направлении от южного угла 

<

адрес>, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,698 гр. в тайник на участке местности, расположенном в 60 метрах в северо-западном направлении от северного угла 

<

адрес> с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,598 гр. в тайник на участке местности, расположенном в 10 метрах в северо-западном направлении от северного угла 

<

адрес>, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,563 гр. в тайник на участке местности, расположенном в 23 метрах в северо-западном направлении от северного угла 

<

адрес> с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,147 гр. в тайник на участке местности, расположенном в 10 метрах в северо-западном направлении от восточного угла 

<

адрес>, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,742 гр. в тайник на участке местности, расположенном в 300 метрах в северо-западном направлении от северного угла 

<

адрес>, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,595 гр. в тайник на участке местности, расположенном в 7 метрах в северо-западном направлении от западного угла 

<

адрес>, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта;

- часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,784 гр. в тайник на участке местности, расположенном в 166 метрах в северо-восточном направлении от восточного угла 

<

адрес>, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта. 

Однако, ФИО3 и неустановленное лицо свой преступный умысел довести до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут ФИО3 была задержана у 

<

адрес> Республики Хакасия, сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», а наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 12,412 гр., обнаружено и изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах: 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут по 11 часов 10 минут в ходе проведения оперативно — розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудником УНК МВД по Республики Хакасия, на участке местности, расположенном в 40 метрах в северо-восточном направлении от восточного угла 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,670 гр.; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 12 минут по 11 часов 20 минут в ходе проведения оперативно — розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудником УНК МВД по Республики Хакасия, на участке местности, расположенном в 55 метрах в северо-западном направлении от северного угла 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,428 гр.; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 22 минут по 11 часов 30 минут в ходе проведения оперативно — розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудником УНК МВД по Республики Хакасия, на участке местности, расположенном в 200 метрах в северо-восточном направлении от северного угла 

<

адрес> наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,925 гр.; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 35 минут по 11 часов 40 минут в ходе проведения оперативно — розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудником УНК МВД по Республики Хакасия, на участке местности, расположенном в 24 метрах юго-западном направлении от восточного угла 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,881 гр.; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 42 минут по 11 часов 48 минут в ходе проведения оперативно — розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудником УНК МВД по Республики Хакасия, на участке местности, расположенном в 44 метрах юго-западном направлении от восточного угла 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,580 гр.;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 50 минут по 12 часов 00 минут в ходе проведения оперативно — розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудником УНК МВД по Республики Хакасия, на участке местности, расположенном в 10 метрах в южном направлении от западного угла 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,821 гр.; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 05 минут по 12 часов 09 минут в ходе проведения оперативно — розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудником УНК МВД по Республики Хакасия, на участке местности, расположенном в 34 метрах в юго-восточном направлении от южного угла 

<

адрес> наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,512 гр.; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 10 минут по 12 часов 15 минут в ходе проведения оперативно — розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудником УНК МВД по Республики Хакасия, на участке местности, расположенном в 15 метрах в северо-западном направлении от северного угла 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,705 гр.; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 16 минут по 12 часов 20 минут в ходе проведения оперативно — розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудником УНК МВД по Республики Хакасия, на участке местности, расположенном в 46 метрах в юго-восточном направлении от южного угла 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,740 гр.; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 26 минут по 12 часов 35 минут в ходе проведения оперативно — розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудником УНК МВД по Республики Хакасия, на участке местности, расположенном в 68 метрах в юго-восточном направлении от южного угла 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,023 гр.; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 36 минут по 12 часов 41 минут в ходе проведения оперативно — розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудником УНК МВД по Республики Хакасия, на участке местности, расположенном в 60 метрах в северо-западном направлении от северного угла 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,698 гр.; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 42 минут по 12 часов 50 минут в ходе проведения оперативно — розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудником УНК МВД по Республики Хакасия, на участке местности, расположенном в 10 метрах в северо-западном направлении от северного угла 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,598 гр.; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 52 минут по 13 часов 00 минут в ходе проведения оперативно — розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудником УНК МВД по Республики Хакасия, на участке местности, расположенном в 23 метрах в северо-западном направлении от северного угла 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,563 гр.; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 01 минуту по 13 часов 08 минут в ходе проведения оперативно — розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудником УНК МВД по Республики Хакасия, на участке местности, расположенном в 10 метрах северо-западном направлении от восточного угла 

<

адрес> 

<

адрес> Хакасия, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,147 гр.; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 10 минут по 13 часов 16 минут в ходе проведения оперативно — розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудником УНК МВД по Республики Хакасия, на участке местности, расположенном в 300 метрах в северо-западном направлении от северного угла 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,742 гр.; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 17 минут по 13 часов 25 минут в ходе проведения оперативно — розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудником УНК МВД по Республики Хакасия, на участке местности, расположенном в 7 метрах в северо-западном направлении от западного угла 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,595 гр.; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 35 минут по 13 часов 45 минут в ходе проведения оперативно — розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудником УНК МВД по Республики Хакасия, на участке местности, расположенном в 166 метрах в северо-восточном направлении от восточного угла 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,784 гр.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня психотропных веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю Российской Федерации» ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Общая масса наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 12,412 гр., и согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к категории крупного размера наркотических средств. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, у ФИО3, являющейся потребителем синтетических наркотических средств, и нуждающейся в постоянном их приобретении, находящейся на территории 

<

адрес>, осознающей, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, преследующей корыстную цель незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта в крупном размере. 

В период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта в крупном размере, находясь на территории 

<

адрес>, посредством сети «Интернет» в приложении «Telegram», используя свой сотовый телефон «Huawei honor LRA-LX1» с абонентским номером «+79029969043», с именем пользователя «@Tatu_1980», отображаемым именем «TATU», вступила в переписку с неустановленным следствием лицом, которое в указанный период времени незаконно сбыло ФИО3 наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,527 г., сообщив ей адреса местонахождений двух тайников с указанным наркотическим средством, а именно участки местности, расположенные: 

-в 644 метрах северо-западном направлении от северо-западного угла здания № 

<

адрес>; 

-в 447 метрах северо-западном направлении от северо-западного угла 

<

адрес>, где имеется юго-восточная опора столба линии электропередач.

В период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, находясь на участках местности, расположенных: 

-в 644 метрах северо-западном направлении от северо-западного угла здания 

<

адрес>; 

-в 447 метрах северо-западном направлении от северо-западного угла 

<

адрес>, где имеется юго-восточная опора столба линии электропередач, получила из тайников, тем самым незаконно приобрела наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,527 г., которое перевезла на транспортном средстве к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где продолжила незаконно хранить указанное наркотическое средство массой 1,527 г., без цели сбыта до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут ФИО3 была задержана у 

<

адрес>, сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», а наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,527 гр., обнаружено и изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 10 минут по 21 час 20 минут в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, которое ФИО3 незаконно приобрела и хранила при вышеуказанных обстоятельствах без цели сбыта. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня психотропных веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю Российской Федерации» ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно списка № Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство- ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,527 гр., относится к категории крупного размера наркотических средств. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут, ФИО3 реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, находясь на участке местности, расположенном в 14 метрах северо-восточного направления от северного угла 

<

адрес>, путем собственноручной передачи из рук в руки незаконно сбыла ФИО1, действовавшему в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», часть ранее приобретенного наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,149 гр. за 1500 рублей. 

После совершения незаконного сбыта, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут ФИО3 была задержана у 

<

адрес> Республики Хакасия, сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», и ее преступная деятельность была пресечена, а вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 05 минут по 14 часов 15 минут, ФИО1, действовавший в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», находясь по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал незаконно сбытое ФИО3 наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,149 гр. сотруднику ОНК УМВД России по 

<

адрес>. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня психотропных веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю Российской Федерации» ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий из незаконного оборота изъято наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,149 г., что согласно списка № Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» не относится к категории значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств.

Уголовное дело в отношении ФИО3 поступило в суд с обвинительным заключением и представлением первого заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО2 о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении обвиняемой, с которой было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 согласилась с предъявленным обвинением, вину признала в полном объеме, подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного следствия, поддержала ходатайство о рассмотрении в отношении нее уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Данное ходатайство поддержала адвокат подсудимой ФИО3, кроме того, подсудимая сообщила какое содействие следствию ей было оказано и в чем оно выразилось. 

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемой ФИО3 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других лиц, разъяснила в чем именно выразилось активное содействие ФИО3 в раскрытии и расследовании преступлений, подтвердил, что ФИО3 выполнила предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве обязательства.

Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО3 добровольно и при участии защитника, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и согласна с ним в полном объеме, 

Подсудимой ФИО3 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, что подтвердила в судебном заседании государственный обвинитель.

При таких обстоятельствах и учитывая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и изложенными в обвинительном заключении, суд считает возможным провести судебное заседание и постановить приговор в отношении подсудимой ФИО3 с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в порядке, установленном ст. 317.7 УПК РФ.

Изложенные обстоятельства позволяют суду признать ФИО3 виновной в совершении преступлений и действия ФИО3 суд квалифицирует:

-по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 12,412 г.) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

-по ч.2 ст.228 УК РФ (масса наркотического средства 1,527г.). – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере,

-по ч.1 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства массой 0,149 г.)– незаконный сбыт наркотических средств.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, относящихся к категории тяжких и особо тяжких, влияние наказания на исправление осужденной, на условия ее жизни, жизни ее семьи, состояние ее здоровья, состояние здоровья ее родственников, данные о личности, которая судима (т.5 л.д.142-148, л.д.154-156, 163-165), на учетах у врачей психиатра, нарколога не состоит (т. 5 л.д. 193,194,195,197,198,199,201,203), имеет на иждивении малолетнего ребенка (т.5 л.д. 141), согласно справке начальника филиала «Медицинская часть №» ФКУЗ МСЧ-19 ФСИН России ФИО3 имеет удовлетворительное состояние здоровья (т.5 л.д. 206), имеет хроническое заболевание (т.5 л.д. 211), ст. УУП УМВД России по 

<

адрес> компрометирующими данными в отношении ФИО3 не обладает (т.5 л.д. 215).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № на момент обследования ФИО3 страдает наркологическим расстройством в виде синдрома сочетанной зависимости от ПАВ, средней стадии, в настоящее время фаза ранней ремиссии, нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации в течение 2 лет (т.5 л.д. 219-221), 

Суд полагает, что выводы экспертов-психиатров в приведенной экспертизе объективны и достоверны, так как основаны на подробном исследовании представленных материалов дела и личности испытуемого. Указанное экспертное заключение сомнений в своей объективности не вызывает.

Оценивая данные о личности ФИО3, а также поведение последней в ходе судебного заседания, характеризующееся тем, что подсудимая адекватно реагирует на происходящие события, дает логически выдержанные и мотивированные ответы, в соответствии с избранной ею линией защиты, суд признает ФИО3 вменяемой и в соответствии со ст. 22 УК РФ, подлежащей уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, в соответствии с ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ (по каждому эпизоду преступления) суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении обстоятельств преступления в ходе предварительного следствия, в том числе при проверке показаний на месте, изобличению и уголовному преследованию лиц по другим преступлениям, состояние здоровья подсудимой, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья матери подсудимой.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ (по каждому преступлению) является наличие в ее действиях рецидива преступлений, вид в соответствии со ст. 18 УК РФ, которого является – опасный, поскольку по настоящему уголовному делу ей совершены тяжкие преступления и особо тяжкое в период непогашенной судимости по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, которым назначено наказание в виде лишения свободы реально, за тяжкое преступление. 

При вышеуказанных обстоятельствах, с учетом характера совершенных подсудимой преступлений, относящихся к категории тяжких и особо тяжкого и степени их общественной опасности, данных о ее личности, совокупности смягчающих обстоятельств, влияния наказания на ее исправление, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой ФИО3, предупреждение совершения ей новых преступлений и восстановление социальной справедливости возможно только при изоляции подсудимой от общества с назначением подсудимой наказания по каждому преступлению в виде лишения свободы на определенный срок, и не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ.

При назначении наказания по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает, что в соответствии с ч.3 ст.66 УК РФ, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает особенности назначения наказания при наличии в действиях подсудимой рецидива преступлений. 

Оснований для применения требований ч.2 ст.62 УК РФ суд не усматривает, т.к. при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, имеется отягчающее наказание обстоятельство - рецидив преступлений.

С учетом выполнения подсудимой ФИО3 условий досудебного соглашения о сотрудничестве, суд применяет при назначении наказания ФИО3 положения ч. 4 ст. 62 УК РФ, согласно которым наказание, назначенное подсудимому, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

При этом, при назначении наказания по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом положений ч. 4 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, наличия иных смягчающих наказание обстоятельств, подлежит назначению наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи за данное преступление, без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Вместе с тем, оценивая личность подсудимой ФИО3, принимая во внимание полное признание ей своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, ее поведение после совершенных преступлений, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи подробных показаний по уголовному делу, сообщения обстоятельств совершения преступлений, участия в следственных действиях, изобличения и уголовного преследования иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимой и ее матери, учитывая условия ее жизни и жизни ее семьи, суд приходит к выводу о том, что в совокупности эти данные являются достаточными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности, и признает их в качестве исключительных обстоятельств, дающих основания для назначения ей наказания по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и ч. 2 ст. 228. УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, установленного санкцией указанной статьи.

С учетом всех обстоятельств по делу и личности ФИО3, ее имущественного, социального положения, суд полагает возможным не назначать ей дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа. 

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступлений и степени их общественной опасности, личности ФИО3, наличие в ее действиях рецидива преступлений, суд не усматривает каких-либо оснований, предусмотренных ч. 6 ст.15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую, с той категории, которая предусмотрена для данного преступления ст.15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой ФИО3 суд учитывает положения ст.6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Именно такое наказание ФИО3, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст.43 УК РФ.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности или наказания, а также применения положений ч.1 ст.82 УК РФ подсудимой ФИО3 суд не находит. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО3 следует определить для отбывания наказания исправительную колонию общего режима, поскольку ей совершены тяжкие и особо тяжкое преступления, в ее действиях установлен рецидив преступления.

В соответствии с п.10 ч.1 ст.308 УПК РФ при постановлении обвинительного приговора должно быть принято решение о мере пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу. В связи с тем, что суд пришел к выводу о назначении ФИО3 наказания в виде реального лишения свободы, в целях исключения возможности скрыться и обеспечения исполнения назначенного наказания в отношении ФИО3, до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу.

В ходе судебного следствия установлено, что ФИО3 была задержана сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГГГ и с указанного времени фактически лишена свободы, так как была изолирована и не имела возможности свободного передвижения. 

Постановлением Абаканского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу сроком на 02 месяца 00 суток, то есть по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Постановлением следователя СУ УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ мера пресечения в виде заключения под стражу ФИО3 изменена на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которая оставлена на стадию судебного разбирательства.

Исходя из категории преступления, время ее содержания под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день, соответственно. 

Процессуальные издержки в связи с участием в деле защитника по назначению, в соответствии с ч.1 ст.132, ч.10 ст.316 УПК РФ необходимо отнести на счет средств федерального бюджета.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд учитывает требования ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

- по ч.1 ст. 228.1 УК РФ с применением положений ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев; 

-по ч.2 ст. 228 УК РФ с применением положений ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 изменить на заключение под стражу, взять ФИО3 под стражу в зале суда и содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО3 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- 2 полимерных прозрачных пакета, 2 прозрачный полимерных пакета с застежкой "гриппер", 34 прозрачных полимерных пакета с застежками «гриппер», 17 отрезков изоляционной ленты красного цвета – уничтожить; 

- наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), который является производным N-метилэфедрон, массой 1,527 г. (без учета израсходованного вещества при проведении исследования и экспертизы массой 0,002 г.), N-метилэфедрон, массой 0,149 г. (без учета израсходованного вещества при проведении исследования и экспертизы массой 0,002 г.), N-метилэфедрон, массой 12,412 г. (без учета израсходованного вещества при проведении исследования и экспертизы массой 0,034 г.), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> и МВД по 

<

адрес> - уничтожить;

-1 купюру достоинством 1000 рублей, серии и номера №; 1 купюру достоинством 500 рублей, серии и номера №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств, передать в финансовую часть МВД по РХ; 

-сотовый телефон «Huawei honor LRA-LX1» с сим-картой сотового оператора «МТС» с заводским номером №, хранящийся при уголовном деле – возвратить матери подсудимой ФИО3 – ФИО4 

-CD-диск с приложением № к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в связи с участием в деле защитника по назначению отнести на счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Хакасия, через Абаканский городской суд Республики Хакасия, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора с соблюдением требований ст.317.7 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционных жалобы либо представления осужденная вправе в сроки и в порядке, предусмотренном ст.ст.389.4, 389.12 УПК РФ, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.В.Коробка